8 [omnes quos] locutus est Dominus ad omnem synagogam [Hv 186]  
 filiorum Israel in monte, et <nihil> adjecit, et scripsit ea 20  
 in duabus tabulis lapideis, et dedit mihi<sup>a</sup>, propter hoc ut  
 custodirent praecepta hi qui velint sequi eum<sup>b</sup>. | At ubi Hv 187  
 12 conversi sunt in vituli factionem et reversi sunt animis  
 suis in Aegyptum, servi pro liberis concupiscentes esse,  
 aptam concupiscentiae suae acceperunt reliquam servi-  
 tutem, a Deo quidem non abscedentem, in servitutis 4  
 16 autem jugo domantem eos, quemadmodum et Ezechiel  
 propheta causas talis legis datae reddens ait : *Et post*  
*concupiscentiam cordis sui erant oculi eorum, et ego dedi*  
*eis praecepta non bona et justificationes in quibus non*  
 20 *vivent in eis*<sup>c</sup>. Et Lucas autem Stephanum, qui primus in 8  
 diaconium ab Apostolis electus est et primus occisus est  
 propter Christi martyrium, sic dixisse de Moyse scripsit :

15, 8 omnes quos *seclusi ex arm.* || 9 <nihil> *ex arm. Grabe* ||  
 10 hoc *om. A* || 11 his *Q* || 13 cupientes *ε* || esse concupiscentes *∞ S* ||  
 15 abscedentem *C* abscond- *S* || 16 domantem *ex arm.* : domi-  
 nantem (-tes *S*) *lat.* || eos : eis *ε* || 21 diaconium *Sz* : diaconio *CV*  
 diaconum *AQ*

**Arm. 15,** 9 et nihil : neque aliud quid (« *aliud* » in *marginis* ) ||  
 10-11 propter — velint : et propter hoc dominus suadebat custodire  
 mandata his qui volebant || 11 at : deinde || 14 aptam : et aptam ||  
 acceperunt : accipiebant || servitutum : deservitionem || 15 servitutis :  
 testimonii || 16 et *om.* || 17 reddens : reddere || 18 cordis sui : cordium  
 suorum || 20 primus : eorum primo || 21 primus : primo

15, 1. a. Deut. 5, 22 || b. cf. Matth. 19, 17 || c. Ez. 20, 24-25

toutes les paroles que le Seigneur adressa à toute l'assemblée  
 des fils d'Israël sur la montagne, et il n'y ajouta rien ;  
 et il les écrivit sur deux tables de pierre et il me les  
 donna<sup>a</sup>. » Et c'est pourquoi, à ceux qui voulaient le  
 suivre, le Seigneur conseillait de garder les commande-  
 ments<sup>b</sup>. Mais quand ensuite ils se tournèrent vers la  
 fabrication d'un veau et qu'ils revinrent de cœur en  
 Égypte, désirant être esclaves plutôt que libres, alors,  
 conformément à leur convoitise, ils reçurent toutes les  
 autres prescriptions cultuelles, qui, sans les séparer de  
 Dieu, les dompteraient sous un joug de servitude. Comme  
 le dit le prophète Ézéchiël, expliquant les motifs d'une  
 telle Loi : « Leurs yeux suivaient les convoitises de leurs  
 cœurs, et moi, je leur donnai des commandements qui  
 n'étaient pas bons et des prescriptions par lesquelles ils  
 ne vivraient pas<sup>c</sup>. » De son côté, Luc écrit qu'Étienne,  
 le premier choisi pour le diaconat par les apôtres et le  
 premier mis à mort à cause du témoignage du Christ, dit  
 ceci au sujet de Moïse : « Il reçut, pour vous les donner,

8 ἐλάλησε Κύριος πρὸς πᾶσαν συναγωγὴν τῶν υἱῶν Ἰσραὴλ  
 ἐν τῇ ὄρει, καὶ οὐ προσέθηκε, καὶ ἔγραψεν αὐτὰ ἐπὶ δύο  
 πλάκας λιθίνας καὶ ἔδωκέ μοι<sup>a</sup> » · καὶ διὰ τοῦτο ὁ Κύριος  
 συνεβούλευε τηρεῖν τὰς ἐντολὰς τοῖς θέλουσιν ἀκολουθεῖσαι  
 12 αὐτῷ<sup>b</sup>. Ὅτε δὲ ἐτρέπησαν ἐπὶ τὴν μοσχοποίησιν καὶ  
 ἀπεστράφησαν ἐν ταῖς ψυχαῖς αὐτῶν εἰς Αἴγυπτον, δοῦλοι  
 ἀντὶ ἐλευθέρων ἐπιθυμήσαντες γενέσθαι, κατάλληλον τῇ  
 ἐπιθυμίᾳ αὐτῶν ἔλαβον τὴν λοιπὴν λατρείαν, ἀπὸ μὲν Θεοῦ  
 16 μὴ ἀποκόπτουσαν, ἐν δὲ δουλείᾳς ζυγῷ δαμάζουσιν αὐτοῦς,  
 ὡς καὶ Ἰεζεκιὴλ ὁ προφήτης τὰς αἰτίας τῆς τοιαύτης  
 νομοθεσίας ἀποδιδούσιν φησὶν · « Καὶ ὅπισω τῶν ἐπιθυμημάτων  
 τῶν καρδιῶν αὐτῶν ἦσαν οἱ ὀφθαλμοὶ αὐτῶν, καὶ ἐγὼ  
 20 ἔδωκα αὐτοῖς προστάγματα οὐ καλὰ καὶ δικαιώματα ἐν οἷς  
 οὐ ζήσονται ἐν αὐτοῖς<sup>c</sup>. » Καὶ ὁ Λουκᾶς δὲ Στέφανον, τὸν  
 πρῶτον εἰς διακονίαν ὑπὸ τῶν ἀποστόλων ἐκλεχθέντα καὶ  
 πρῶτον φονευθέντα διὰ τὴν τοῦ Χριστοῦ μαρτυρίαν, οὕτως  
 24 εἰρηκέναι περὶ Μωϋσέως ἔγραψεν · « Ἐκεῖνος μὲν ἐδέξατο

*Ille quidem accepit praecepta Dei vivi dare vobis, cui* [Hv 187]  
 24 *noluerunt obaudire patres vestri, sed abjecerunt et conversi*  
*sunt corde suo in Aegyptum, dicentes ad Aaron: Fac nobis*  
*deos qui nos antecedant; Moyses enim qui eduxit nos de*  
*terra Aegypti, quid ei contigerit ignoramus. Et vitulum*  
 28 *fecerunt in diebus illis et obtulerunt sacrificia idolo et*  
*laetabantur in factis manuum suarum. Convertit autem* 16  
*Deus et tradidit eos servire exercitibus caeli, quemad-*  
*modum scriptum est in libro prophetarum: Numquid*  
 32 *oblationes et sacrificia obtulistis mihi annis quadraginta*  
*in eremo, domus Israel? et accepistis | tabernaculum* Hv 188  
*Moloch et stellam dei Rempham, figuras quas fecistis*  
*adorare eas<sup>a</sup>, manifeste significans quoniam non ab*  
 36 *altero Deo talis illis lex data est, sed ab eodem ipso,*  
*apta illorum servituti. Quapropter et in Exodo ad*  
*Moysen dicit: Emittam ante te angelum meum: 4*

15, 24 sed : et ε || 28 tulerunt ε || 32 sacrificia et oblationes ∞  
 Qε || obtulistis Q || 33 acceptis C || tabernaculum : sacrificium S ||  
 34 dei : caeli Q om. V || rempham ε || fecisti C || 36 data est lex ∞  
 ε data lex Q || 38 emittam : et mittam S || te om. S

Arm. 15, 23 cui : et cum || 24 vestri : nostri || 25 corde suo : cordibus  
 suis || 26 enim add. ille || 27 contigerit : factum sit || 29 laetabantur : laetati  
 sunt || 30 exercitibus : exercitui || 35 manifeste : manifestissime || 36-37  
 talis — servituti : talis legisdatio sed apta est eis in servitutem adducens  
 || 38 emittam : dixit deus et emittam tecum

15, 1. d. Act. 7, 38-43. Cf. Amos 5, 25-26

les commandements du Dieu vivant, mais nos pères refusèrent de lui obéir ; ils le repoussèrent et retournèrent de cœur en Égypte, disant à Aaron : Fais-nous des dieux qui nous précèdent, car ce Moïse, qui nous a fait sortir de la terre d'Égypte, nous ne savons ce qui lui est advenu. Et ils firent un veau en ces jours-là, et ils offrirent des sacrifices à l'idole, et ils se réjouissaient de l'ouvrage de leurs mains. Alors Dieu se détourna et les livra au service des armées du ciel, selon qu'il est écrit au livre des prophètes : M'avez-vous offert des sacrifices et des oblations pendant quarante années dans le désert, maison d'Israël ? Vous avez porté la tente de Moloch et l'étoile du dieu Rempham, ces images que vous avez faites pour les adorer<sup>a</sup>. » Il indique clairement par là que ce n'est pas un autre Dieu, mais celui-là même, qui leur donna une telle Loi, appropriée à leur servitude. C'est pourquoi il dit encore à Moïse dans l'Exode : « J'enverrai devant toi mon

λόγια Θεοῦ ζῶντος δοῦναι ὑμῖν, ἃ οὐκ ἠθέλησαν ὑπήκοοι γενέσθαι οἱ πατέρες ἡμῶν, ἀλλὰ ἀπέωσαντο καὶ ἀπεστράφησαν ἐν ταῖς καρδίαις αὐτῶν εἰς Αἴγυπτον, εἰπόντες τῷ Ἀαρὼν ·  
 28 Ποίησον ἡμῖν θεοὺς οἱ προπορεύονται ἡμῶν · ὁ γὰρ Μωϋσῆς οὗτος, ὃς ἐξήγαγεν ἡμᾶς ἐκ γῆς Αἰγύπτου, οὐκ οἶδαμεν τί ἐγένετο αὐτῷ. Καὶ ἐμοσχοποίησαν ἐν ταῖς ἡμέραις ἐκείναις καὶ ἀνήγαγον θυσίας τῷ εἰδώλῳ, καὶ  
 32 εὐφραίνοντο ἐν τοῖς ἔργοις τῶν χειρῶν αὐτῶν. Ἔστρεψε δὲ ὁ Θεὸς καὶ παρέδωκεν αὐτοὺς λατρεύειν τῇ στρατιᾷ τοῦ οὐρανοῦ, καθὼς γέγραπται ἐν βιβλίῳ τῶν προφητῶν · Μὴ σφάγια καὶ θυσίας προσενέγκατέ μοι ἔτη τεσσαράκοντα  
 36 ἐν τῇ ἐρήμῳ, οἶκος Ἰσραὴλ ; Καὶ ἀνελάβετε τὴν σκηνὴν τοῦ Μόλοχ καὶ τὸ ἄστρον τοῦ Θεοῦ Ῥεμφάμ, τοὺς τύπους οὓς ἐποιήσατε προσκυνεῖν αὐτοῖς<sup>a</sup> », φανερώτατα σημαίνων ὅτι οὐκ ἀπ' ἄλλου Θεοῦ ἢ τοιαύτη νομοθεσία, ἀλλ' ἀπὸ  
 40 τοῦτου αὐτοῦ, ἀρμόζουσα τῇ ἐκείνων δουλείᾳ. Διὸ καὶ ἐν τῇ Ἐξόδῳ πρὸς Μωϋσῆν λέγει · « Συναποστελῶ πρότερόν

non enim ascendam tecum, quoniam populus durae [Hv 188]  
40 cervicis es\*.

15, 2. Et non solum hoc, sed et praecepta quaedam a  
Moyse posita eis propter duritiam illorum et quod 8  
nollent esse subjecti, manifestavit Dominus, cum  
44 dixissent ei : *Quare ergo Moyses praecepit libellum dare  
repudii et remittere uxorem?* dicens eis : *Haec vobis propter  
duritiam cordis vestri permisit; ab initio autem non ita  
factum est\**, Moysen quidem excusans quasi fidelem 12  
48 servum, unum autem qui ab initio masculum et feminam  
fecit Deum confitens, illos autem arguens tamquam  
duros et non subjectos : et propter hoc aptum duritiae  
eorum repudii praeceptum a Moyse acceperunt. Et quid  
52 dicimus de veteri testamento haec? quandoquidem et in 16  
novo Apostoli hoc idem facientes inveniuntur propter  
praedictam causam, statim dicente Paulo : *Haec autem*

15, 40 es : est C<sup>ac</sup> AQSe || 41 solum] + autem ε || hoc solum  
∞ A || 42 et : e C || 43 nollent esse : nolentes se Q nolentes  
esse S || 44 dixisset eis ε || dare libellum ∞ QSe || 49 confidens C  
|| 50 hoc om. CV || 54 haec : hoc ε

Arm. 15, 40 es add. tu || 42 quod nollent esse subjecti : ἀνυποτα-  
ξίαν || 44 ergo : autem || 45 vobis add. moyses || 51 acceperunt :  
accipientes || 52 haec : hoc (abl.) || quandoquidem : quod || 53 apostoli  
hoc om. || 54 autem om.

15, 1. e. Ex. 33, 2-3

15, 2. a. Matth. 19, 7-8

ange ; car je ne monterai pas avec toi, parce que tu es un  
peuple à la nuque raide\* . »

15, 2. Et le Seigneur n'a pas seulement montré cela,  
mais aussi que certaines prescriptions leur furent données  
par Moïse à cause de leur dureté et de leur insoumission.  
Comme ils lui disaient : « Pourquoi donc Moïse a-t-il  
prescrit de donner un acte de divorce et de répudier son  
épouse ? » il répondit : « Moïse vous l'a permis à cause de  
votre dureté de cœur, mais au commencement il n'en fut  
pas ainsi\* . » Il disculpait par là Moïse, ce serviteur fidèle ;  
il reconnaissait aussi pour seul Dieu celui qui, au commen-  
cement, créa l'homme et la femme ; enfin il leur reprochait  
d'être durs et insoumis : pour ce motif ils avaient reçu  
de Moïse le précepte de répudiation qui convenait à leur  
dureté. Mais pourquoi parler de l'Ancien Testament, quand,  
dans le Nouveau, nous voyons les apôtres agir de même pour  
le motif qui vient d'être dit ? Ainsi, par exemple, Paul

σου τὸν ἀγγελὸν μου · οὐ γὰρ μὴ συναναβῶ μετὰ σοῦ διὰ  
τὸ λαὸν σκληροτράχηλόν σε εἶναι\* . »

44 15, 2. Καὶ οὐ μόνον γε τοῦτο, ἀλλὰ καὶ ἐντολάς τινὰς  
ὑπὸ τοῦ Μωϋσέως τεθειμένας αὐτοῖς διὰ τὴν σκληρότητα  
αὐτῶν καὶ ἀνυποταξίαν ἐμήνυσεν ὁ Κύριος, ὅτε εἶπον αὐτῶν ·  
« Τί οὖν Μωϋσῆς ἐνετείλατο δοῦναι βιβλίον ἀποστασίου καὶ  
48 ἀπολύσαι τὴν γυναῖκα ; » λέγων αὐτοῖς · « Ταῦτα ὑμῖν  
Μωϋσῆς διὰ τὴν σκληροκαρδίαν ὑμῶν ἐπέτρεψε · ἀπ'  
ἀρχῆς δὲ οὐ γέγονεν οὕτως\* », τὸν μὲν Μωϋσῆν παραιτου-  
μενος ὡς πιστὸν δοῦλον, ἕνα δὲ τὸν ἀπ' ἀρχῆς ἄρσεν καὶ  
52 θῆλυ πεποιηκότα Θεὸν ὁμολογῶν, ἐκείνους δὲ διελέγχων ὡς  
σκληροὺς καὶ ἀνυποτάκτους καὶ διὰ τοῦτο ἀρμόζουσας τῇ  
σκληρότητι αὐτῶν τὴν τοῦ ἀποστασίου ἐντολὴν παρὰ  
Μωϋσέως εἰληφότας. Καὶ τί λέγομεν περὶ τῆς παλαιᾶς  
56 διαθήκης ταῦτα, ἔπουγε καὶ ἐν τῇ νέᾳ οἱ ἀπόστολοι τὸ αὐτὸ  
ποιοῦντες εὐρίσκονται διὰ τὴν προειρημένην αἰτίαν, εὐθέως

15, 56 ταῦτα lat. : ταύτης arm.

ego dico, non Dominus<sup>b</sup>. Et iterum : Hoc autem dico [Hv 188]  
 56 secundum indulgentiam, non secundum praeceptum<sup>c</sup>. Et 20  
 iterum : De virginibus autem praeceptum Domini non  
 habeo; consilium autem do, quasi misericordiam consecu-  
 tus a Domino, ut fidelis sim<sup>a</sup>. Sed et alio loco ait : Ne  
 60 temptet vos Satanas propter incontinentiam vestram<sup>e</sup>. Si  
 igitur et in novo testamento quaedam praecepta 24  
 secundum ignoscantiam Apostoli concedentes inveniun-  
 tur propter quorundam incontinentiam, ut non obdurati  
 64 tales in totum desperantes salutem suam apostatae fiant  
 a Deo, non oportet mirari si et in veteri testamento  
 idem Deus tale aliquid voluit fieri pro utilitate populi, 28  
 illiciens eos per praedictas observationes, ut per eas  
 68 salutarem Decalogi absorbentes hamum et detenti ab eo  
 non revertentur ad idolatriam neque apostatae fierent  
 a Deo, sed toto | corde discerent diligere eum. Si autem Hv 189